325. Probatur conclusio ratione Suarezii. Peccatum veniale non est propriæ offensæ DEI, & injury, sed ad summum aliquo modo analogice; unde unum mortale major est offensæ, quam venialis infinita: ergo peccatum veniale non ita crescit ex dignitate DEI offensis, ut sit in superiori ordine, respectu omnium obsequiorum, quæ creatura potest DEO exhibere. prob. antec. non est rigorosè offensa illud, per quod offensi gratia non amittitur, ut ait Gormaz de *incarnat. n. 294.*: ergo. Confirm. hac probatio antecedens 1. Peccatum veniale non est propriæ contra DEUM ut ultimum finem: sed tantum est contra aliqua media ad illum ducentia: nec avertit à DEO, sed tantum ab eo retardat: ergo non est offensa DEI. Confirm. 2. Licet peccatum veniale sit contrarium voluntati DEI, e. g. verbum otiosum, tamen rigorosè loquendo cum non offendit: sicut, si præceptor discipulum jubeat attendere explicationi, & iste semideliberate aliquantum non attendat, nemo dicit, talem puerum propriè offendere præceptorem, sed tantum esse inobedientem: ergo vide etiam *tract. de peccat. n. num. 111.* &

326. Ob. 1. Sicut peccatum auferit DEO honorem, & rationem ultimi finis, ita actus charitatis eam reddit: ergo fit compensatio. Confirm. 1. Actus charitatis deler peccatum mortale: ergo est æqualis compensatio. Confirm. 2. Actus charitatis quoque crescit ex dignitate objecti: ergo etiam potest crescere ad æqualitatem offensis. Resp. diff. ant. actus charitatis reddit DEO rationem ultimi finis materialiter. om. ant. formaliter. neg. ant. & conseq. Si quis per vim eriperet regi purpuram, & deinde eam rursus redederet, etiam restituere materialiter, quod absulit: non tamen compensaret injuriam; quia nondum restitueret ablatum honorem: nec satisfaceret pro injuria.

Ex his ulterius inferatur, quod, cum peccatum veniale non sit offensa, adeoque non crescat proportionaliter ad dignitatem offensis, sed tantum crescat proportionaliter ad medium, seu virtutem, cui contrarium est (e. g. maius est peccatum leve contra

charitatem proximi, quam contra tempestantiam) infertur, inquam, quod sit adæquabile per actus virtutum, præfertim charitatis Theologicae, (ut ait Suarez *loc. cit. num. 324.*) qui attingunt DEUM ut ultimum finem, animamque perfectæ, ac totaliter ad DEUM convertunt.

ARTCULUS IV.

Solvuntur Objectiones.

326. Ob. 1. contra 1. conclusionem. Bonitas meritorum, seu æquum bonorum, est major, quam malitia demeritorum, seu peccatorum: ergo possunt ista per illa ad æqualitatem, seu condigne, compensari. antec. prob. bonitas gaudiorum æternorum, quæ sunt præmium correspondens meritis, est major, quam malitia, seu penitentia suppliciorum, etiam æternorum, quæ sunt poena correspondens demeritis: ergo etiam bonitas meritorum est major, quam malitia demeritorum. Resp. neg. antec. ad prob. neg. conseq. Præmium est finis meritorum: ergo potest esse maius meritis in suo genere; quia finis potest esse melior, quam media, quia ad eum obtinendum adhibentur: & maximè potest DEUS, cum finem meliorum pro sua magnificentia, & dignitate infinitis, in præmium offerre.

At vero supplicium non est finis peccatorum, sed est medium, quo DEUS nos vult a peccatis detergere; unde non debet esse tanta malitia, quanta est peccatum, modò afferat majorem dolorem; hinc non omni eodem modo se habet, ut meritum ad præmium, ita peccatum ad supplicium. Eadem responsio danda est, quando dicuntur, magis DEO placere merita, quam displiceant peccata; cum major est ob illa gloriam, quam ob haec infligat poenam; negatur enim istud ex eadem ratione, nempe, quod gloria sit finis, non autem pena.

327. Ob. 2. Sicut peccatum auferit DEO honorem, & rationem ultimi finis, ita actus charitatis eam reddit: ergo fit compensatio. Confirm. 1. Actus charitatis deler peccatum mortale: ergo est æqualis compensatio. Confirm. 2. Actus charitatis quoque crescit ex dignitate objecti: ergo etiam potest crescere ad æqualitatem offensis. Resp. diff. ant. actus charitatis reddit DEO rationem ultimi finis materialiter. om. ant. formaliter. neg. ant. & conseq. Si quis per vim eriperet regi purpuram, & deinde eam rursus redederet, etiam restituere materialiter, quod absulit: non tamen compensaret injuriam; quia nondum restitueret ablatum honorem: nec satisfaceret pro injuria.

Non aliter se habet restitutio, quam DEO facit peccator per actum charitatis; nam talis peccator materialiter quidem restituit DEO rationem ultimi finis, agnoscendo, & amando eum, tanquam ultimum finem: sed non restituit formaliter, per a-

ctionem compensativam injury, ad æqualitatem; quia actus charitatis, qui est in linea obsequii, non potest esse æqualis peccato gravi, quod est in linea offensæ. Ad 1. confirm. diff. ant. actus charitatis deler peccatum ex magnitudine sue bonitatis, & æqualitate cum peccato. neg. ant. ex benevolâ voluntate DEI, & misericordiæ promissione. conc. ant. & neg. conf. Ad 2. confirm. diff. ant. actus charitatis crescit, ita tamen, ut semper maneat in linea inferiori obsequii. conc. ant. ut exeat ex hac linea. neg. ant. & conseq. Crescere etiam potest equus in sua linea, quin fiat homo: & potest etiam crescere peccatum veniale, quin unquam fiat mortale.

328. Ob. 3. Tantum placet DEO actus præceptus, quantum displicet ejus omnis: ergo actus meritorius est tam bonus, quam malum est peccatum. prob. ant. displicere omissionem est nolle eam existere: sed nolle existere omissionem est velle existere actum: ergo DEUS in tantum non vult existere omissionem, in quantum vult existere actum: ergo tantum vult actum, seu placet illi actus, quantum displicet ejus omnis. Confirm. Transgressio legis, si haec non sit lata in utilitatē principis, non est offensa principis (nam debet esse discrimen inter puram inobedientiam, & contemptum legislatoris) atque leges DEI non sunt latae in utilitatem DEI: ergo transgressiones legum Divinarum non sunt offensæ DEI.

Resp. neg. ant. ad prob. diff. ma. displicere omissionem est præcisè eam nolle existere. neg. ma. est nolle nolitione commensurata ejus magnitudine. conc. ma. & diff. proportionaliter. mi. neg. conf. DEUS quidem nolendo omissionem vult actum: sed nolito omissionem est major, ut ita dicam, quam volitus actus; quia illa etiam est maior, quam iste. Ad confir. diff. ma. nisi transgressio fiat in praetexta principiis, prohibentis aliquid sub intermissione iniurias suis, adeò, ut transgressio sit conjuncta cum virtuali falesti contemptu amicitiae. conc. ma. si fiat in eis praefixa, & neg. ma. & om. mi. neg. conf. Potest etiam distingui mi. leges DEI non sunt latae in utilitatē DEI intrinsecam. conc. mi. in extrinsecam, five ad eis honorem, & bonum majestatis ejus, quam DEUS non vult contemni, sed coli. neg. mi. & conseq.

329. Ob. 4. Qui facit, quantum potest, satisfacit ad æqualitatem: atqui hoc potest facere pura creatura: ergo. Confirm. 1. Qui facit, quantum potest, satisfacit obligationi gratitudinis, quamvis non adæquat beneficia: ergo etiam, qui facit, quantum potest, satisfacit obligationi satisfaciendi pro peccatis. Confirm. 2. Potest homo pro peccato mortali satisfaci: ergo etiam satisfaci. Resp. neg. ma. Talis quidem per accidens hic, & nunc, non potest urgeri ad plus faciendum ob impossibilitatem: potest tamen urgeri ad plus patientendum.

Ad 1. confirm. neg. conseq. Obligatio gratitudinis, non tendit ad beneficia ad-